FILUM LABYRINTHI,

Sive Inquisitio legitima

D E M O T U.

Machina Intellexus inferior: seu sequela charta-
rynum ad apparentiam primam.

Racemi sive charta Historia ordinata ad Articu-
lum primum: de formis & differentiis Motus.

Motus Applicationis exterioris, sive motus adbe-
rentia.

Motus Applicationis Interioris, sive motus Mix-
ture.

Motus Applicationis ad Fibras, sive motus i-
demittans.

Motus Assimilationis, seu Motus Generationis
Jovis.

Motus Signaturæ, sive Motus Generationis Sa-
turni.

Motus excitationis, sive Motus Generationis
Fidei.

Racemi sive charta Historia ordinata ad Articu-
lum Secundum.

De Subjectis sive Continentibus Motus.

Racemi sive charta Historia ordinata ad Articu-
lum Tertium.

De vehiculis sive deferentibus Motus.

Racemi sive Charta Historia ordinata ad Articu-
lum Quartum.

De Operationibus & Consequentiis Motu.

Racemi sive Charta Historia ordinata ad Articu-
lum Quintum.

De curruculis sive Clepsydris Motus.

Racemi sive Charta Historia ordinata ad Articu-
lum Sextum.

De orbe virtutis Motus.

Racemi sive Charta Historia ordinata ad Articu-
lum Septimum.

De Hierarchia Motus.

Racemi sive Charta Historia ordinata ad Articu-
lum Octavum.

De Societatibus Motus.

Racemi sive Charta Historia ordinata ad Articu-
lum Nonum.

De Affinitatibus Motus.

Racemi sive Charta Historia ordinata ad Articu-
lum Decimum.

De viribus Unionis in Motu.
Racemi sive Charta Historia ordinata ad Arctum Undecimum.
De viribus Conscientiarum & novitatis in Motu.
Racemi sive Charta Historia ordinata ad Arctum Duodecimum.
De aliis omnibus Motus.
Syllaba sive Charta Anatomia.
Venarelia seu Charta Divisionis Secunda.
Axioma Exterius sive Charta observationis.
Columna sive Charta Impossibilis Apparentis, siue Humana optativa.
Fons sive Charta usus intervenientis siue Humana Activa.
Anticipatio sive Charta Interpretationis Sylvae.

Pons sive Charta ad Chartas Novellas.
Machina Intellectus Superior, sive sequela Chararum ad Apparentiam Secundam.
Charta Novella.

ATque exemplum Inquisitionis de natura (ut videre est) absolvimus, idque in subiecto omnium maxime capaci & diffuso; eaque forma, quam judicamus cum veritate & Intellectu summum consensum habere. Neque tamen more apud homines recepto formulæ aliqui necessitatem imponimus: tamquam unica esset, & instar Artis ipsius. Sed certe omnibus pertentatis, ex longo usu, & nonnulo, ut putamus, judicio, hanc ipsam formam sive rationem disponendi materiam rerum, ad opus Intellectus, ut probatam & electam exhibemus. Nihil autem officit, quominus ii qui orio magis abundant, aut à difficultatibus, quas primo experientem sequi necesse est, liberi jam erunt, aut majoris etiam & anterioris sunt ingeni, rem in potius perducant. Nam & ipsi statuimus, Artem Inveniendi adolescentem cum inventis; neque ad aliquid immotum & inviolabile Inveniendi artificium, hominum industriam & felicitatem astringendam. At enim perfectionem Artis usum temorari, nihil est necesse. Quod autem viam novam Scientiam docendi & tradendi ingressi sumus, quod doctrinam & præcepta quasi prætereunt, & aliud agentes distulimus, atque in exemplo præcipue elaboravimus: hoc summa ratione nos fecisse arbitramur. Neque late homines latere volumus, quid in hac & secuti sumus: nam obtinere in hominum æquitate positum est, vel potius in fortuna comuni. Res enim humani generis agitur, non nostra. Primum hoc videmus adepti, quod maximum est, ut plane intelligamus. Longe enim aliud est singulis præceptis exempla subiectere: Aliud; universi operis figuram perfectam & quasi solidam construere & representare. Ex enim in Mathematicis, adstante machina aut fabrica sequitur demonstratio facilis & perspicua: sed abique hac commode, omnia videntur involuta, & quam re vere sunt, subtiliora. Aque etiam illud usuvenerit, ut quo grandius instrumentum demonstrationis fiat, eos fit & fidelius & illustrius. Etiam putamus nos aliquem modestiam & simplicitatis fructum perceperemus posse, quod nec vim nec insidias hominum iudicis fecimus aut patavimus: sed tene nudam & apertam exhibuimus. Nemio enim ante nos, homines ad fontes Naturæ & res ipsas adduxerunt, ut iti medium consulerent: sed exempla & Experienciam ad dictorum suorum fidem, non ad alieni ju-

dici libertatem adhibuerunt: ut dupliciter nos de Humano genere meritos existimemus; duas res maxime Mortalibus charas & gratias, potestatem & libertatem simul deferentes: potestatem operum, libertatem judicii. Ac veluti in judicis civilibus ea maxime incorrupta & recta sunt, ubi minimum Oratorum licentia & turbis, aut etiam Eloquentia conceditur: sed omnis fere opera & tempus in testibus consumitur. Eodem modo & de Natura judicia exercentur optimæ, cum nec pugnaci nec probabili orationi aut disputationi maximæ partes tribuuntur, sed Experiencia & testimoniis evidenter & coacervatis res conficitur. Nam certe in Authorum testimonis libido & stimulus versatur: terum autem testimonia & responsa, interdum obscura & perplexa, sed semper sincera & incorupta sunt. Liberati etiam videbunt magno malo, ex hominum fastidio & præjudicio. Solent enim viri prudentes, & graves, & Cunctatores, novitatem omnem levitatis & vanitatis nomine suspectam habere: novas autem sectas, & nova plæcita ut larvas & umbras apernari. Neque enim multum interesse putant, utrum homines in Theoriis consentiant aut dissentiant: nisi quod vetera & recepta magis sint, ob consensum & mores, rebus gerendis accommodata. Huic malo non aliud remedium repesteretur, nisi ut amplitudine exempli, in ipsis hominum sensus ita incurramus, ut primo aspectu, quivis mediocris judicij rem solidam & sobriam esse, atque opera & utilitatem spirantem; & à novæ schola, aut novæ sectæ ratione & consuetudine prorsus alienam, statim perspiciat & agnoscat. Speramus etiam hoc potissimum modo, Antiquis & aliis, qui in Philosophia aliquid opinati sunt, authoritatem & fidem abrogari: honorem & reverentiam conservari posse, idque non artificio quodam, sed ex vi ipsa rei. Existimamus enim tubitum animos hominum cogitationem, num & illi hujusmodi diligentiam adhibuerint; aut placita & opiniones suas à tali fundamento excitaverint. Atque sane hoc dubium alicui videri potuisset, si opiniones eorum tantum ad nos pervenissent, modus autem Inquisitionis & demonstrationis non appatuisset. Tum enim tale quippiam in mente nobis venisset cogitare, illos proculdubio à meditationum suatum principio magna vim & copiam exemplorum paravisse, eamque simili quo nos ordine, vel fortasse meliore dispositisse. Sed postquam re comperta, illis pronuntiare visum esset: tum demum pronuntiata & eorum explicationes & connexiones in scriptare degisse: addito spatium uno aut altero exemplo addocendi lumen: sed primordia illa & notas, ac véluti Codicillos & commentarios suos in lucem edere, & super vacuum & molestum putasse. Itaque fecisse ut in aedificando facere decet: nam post operis ipsius structuram, machinas & Scalas, & hujusmodi Instrumenta à conspicuè amovenda esse. Verum hec de ipsis cogitare, nobis per ipsos integrum non est: formam enim & rationem suam inquirendi, & ipsi proficentur; & Scripta eorum ejusdem expressam imaginem pre se ferunt. Eatione alia fuit, quam ut ab exemplis quibusdam quibus sensus plurimum assueverat, ad conclusiones maximæ generales sive principia Scientiarum advolarent: ad quorum immotam veritatem, conclusiones inferiores per media derivarent. Ex quibus

Arté

Arte constituta, tum demum si qua controversia de aliquo exemplo mota eset, quod placitis suis refragari videatur, illud per distinctiones aut regulatum rerum explanationes in ordinem redigent: aut si de rerum particularium causis mentio insiceretur, eas ad speculationes suas ingeniose accommodarent. Itaque res & totius erroris processus probris patet: nam & missio experientiae præpopera fuit, & conclusiones mediae (quæ operum vite sunt) aut neglectæ, aut in firmo fundamento impositæ sunt; & Sensu ipsi (qui non repræsentatur) ingenii quædam facta est substitutio illegitima & infelix, & si qua frequens alicubi inter eorum Scripta inveniatur exemplorum & particularium mentio, id sero, & postquam jam decreatum eset de placitis suis, factum esse constat. Nostra autem ratio huic maxime contraria est: quod Tabulae affatim extra controversiam ponunt: Quibus positis & illud sequitur, admirationem quæ quibusdam ex Antiquis aut aliis cuiquam tribuitur, intactam & immunitam manere. Nam in iis quæ in Ingenio & meditatione posita sunt, illi mirabiles homines se præstiterunt. Nostra autem talia sunt, quæ hominum ingenia & facultates fere æquant. Nam quemadmodum ad hoc, ut linea recte describatur, plurimum est in manus & visus facultate, si per constantiam manus & oculorum judicium tantum res tentatur; sin per regulam admotam, non multum. Aut etiam simplicius verba faciamus, quemadmodum ad hoc ut longa oratio recitetur memoriter, homo memoria pollens ab homine obliuioso mirum in modum differt; sin de scripto, non item: Eadem ratione, ut in Contemplatione rerum, quæ mentis virtutibus solum incumbit, homo homini præstat vel maxime. In ea autem quæ per Tabulas fit & eatum usum rite adhibitum, non multo major in hominum Intellectu eminet inæqualitas, quam in Sensu inesse solet. Quin & ab ingeniorum acumine & agilitate, dum suo motu feruntur, periculum metuimus. Itaque hominum ingenis non plumas aut alas: sed plumbum & pondera addimus. Accedit & illud, quod rem omnium difficultiam (si vis & contentio adhibeat) per Tabulas nostras sponte secuturam non diffidimus; hanc ipsam ut postquam homines primo aditu fortasse difficiles & alieni, paulo post nativæ rerum subtilitatem, quæ oculis suis subjiciuntur, & differentiis in experientia plane signatis & expressis, assueverint; continuo fere subtilitatem verborum & disputationum, quæ hue usque hominum cogitationes occupavit, & tenet, quasi pro reludica & quadam incantatione Spectro habituri sunt; atque de Natura decreuerit, quod de fortuna dijci solet, eam à fronte capillata, ab occipito calvam esse. Omnem enim istam seram & præpostoram subtilitatem, postquam tempus rerum præterierit, Naturam prensare & captare, sed nunquam apprehendere & capere posse. Etiam vivum nos & plane animatum docendi genus adhibuisse arbitramur. Non enim Scientiam à stirpibus avulsam, sed cum radicibus inten-

gris tradimus, ut in ingenii melloribus velut in gleba feraciore transplantata, magnum & felix incrementum recipere possit. Nos autem si quæ in re vel male credimus, vel obdormivimus & minus attendimus, vel defecimus, & inquisitionem ab spūmis nihilominus rem ita proposuimus, ut & errores nostri, antequam malitia scientie alios inficiant, notati & separati possint: atque etiam ut facilis & expedita sit laborum nostrorum successio & continuatio: Tum autem homines vires suas noescunt, cum non eadem infiniti sed omnia alii praestabunt. Etiam illud ludibrium avertire videatur, cui frequens nostra operum mentio & inculcatio exponi possit; nisi homines inter res ipsas veras coegeremus, hoc est, ut homines opera que ab aliis exigimus, & à nobis poscerent: facile enim quisvis jam perspicret, non frustra nos de operibus sermonem intulisse, cum in Tabulis ipsis pauca nec novorum operum designationes & fœnorata petiat, atque simul rationem nostram plane perspiciat: non opera ex operibus, (scilicet ut Empiricali solent) sed ex operibus causas, ex causis ratiō opera nota, ut legitimi Naturæ Interpretes, educendi: atque propriea evitandi præmaturam & effusam a principio ad opera deflexionem, atque hujus rei legitimum & præstutum tempus observandi & expectandi. Postremo & illud videatur esse difficile, ut homines non solum de vi & instantiō hujus Instauracionis nostræ, sed etiam de mole & quantitate ejus veras opiniones habeant, ne forte alieui in mentem venire possit, hoc quod molimur, vastum quiddam esse, & supra humanas vires, cum contra plerumque fiat, ut quod magis utile magis finitum sit: Hæc vero de Natura Inquisitorum, vel singulis non sit petria, conjunctis vero operis etiam expedita. Quid ut pateat magis, Digestum Tabularum addere vixum est. Prima Tabula sunt de Motu; Secunda de calore & fagore, Tertia, de radius rerum & impressionibus ad distans; Quartæ, de vegetatione & virtutis; Quintæ, de pallionibus corporis Animalis: Sexta, de sensu & objectis; Septima de Affectibus animi: Octava de Mente & ejus facultatibus. Atque hæc Tabulae ad Naturæ separationem pertinent, & sunt ex parte forma. Ad constructionem autem Naturæ pertinent & ex parte Materiæ sunt Tabulae, quæ sequuntur. Nonæ, de Architectura Mundi; Decimæ, de Relativis Magnis, five accidentibus Essentia; Undecimæ, de corporum consistentiis, five inæqualitate partium: Duodecimæ, de speciebus five rerum fabricis & societatibus ordinariis; Decimæ tertiaræ, de Relativis parvis, five proprietatibus; ut universa Inquisitione per Tenebrem tabulas abholvantur. Minores autem Tabulas (quas specilla appellamus) ex occasione & uero præsenti conficiuntur. Neque enim in illis ipsis ullam nisi per Tabulas & de scripto Inquisitionem recipimus. Restat pars altera mole minor, vi potior, ut postquam constructionem Machinæ docuimus, etiam de usu Machinae lucem & consilia præbeamus.

FRANCISCI BACONI
APHORISMI ET' CONSILIA,
De
AUXILIIS MENTIS
Et
AQCENSIOE LUMINIS
NATURALIS.

HOMO Naturæ minister & Interpres, tantum facit & intelligit, quantum de ordine naturæ opere vel mente observaverit; nec amplius novit aut potest.

Manus hominis nuda, quantumvis robusta & constans, ad opera pauca & facile sequentia sufficit: Eadem ope instrumentorum, multa & reluctantia vincit. Similis est & Mentis ratio.

Instrumenta manus, motum aut crient, aut regunt: & Instrumenta mentis, Intellectui aut suggerunt, aut caudent.

Super datam materiam basim naturam quamvis imponere, intra Terminos possibles, Intentio est humanae potentiae. Similiter dat effectus in quovis subiecto causas nosse, Intentio est humanae scientiae: quæ intentiones in idem coincidunt. Nam quod in Contemplatione instar causæ est, in Operatione instar Medii est.

Qui causam alicujus Naturæ, veluti Albedinis, aut Caloris in certis tantum subiectis novit: ejus scientia imperfecta est. Et qui Effectum super certam tantum materiam, ex iis que sunt susceptibilis, inducere potest; Ejus potentia pariter est imperfecta.

Qui causas Naturæ alicujus in aliquibus subiectis tantum novit: is Efficientem aut Materiam causam novit, quæ causæ fluxæ sunt & nihil aliud quam vehicula, & causæ formam deferentes. Qui autem unitatem naturæ in materiis dissimiliissimis comprehendit, is formas rerum novit.

Qui Efficientes & Materias causas novit, is jampridem inventa componit, aut dividit, aut transfert aut producit: Etiam ad nova Inventaria in materia aliquatenus simili & preparata pertinet: Terminos rerum altius fixos, non movet.

Qui formas novit, is quæ adhuc facta non sunt, qualia nec naturæ vicissitudines, nec experimentales industrie unquam in actum produxissent, neque cogitationem humanam subitura fuissent, de-tegit & educit.

Eadem est veritatis & potestatis via & perfectio; hæc ipsa ut forme rerum inveniantur: Ex quarum notitia sequitur contemplatio vera & operatio libera.

Formarum Inventio simplex est & unica, quæ procedit per Naturarum exclusionem sive rejectionem. Omnes enim Naturæ, que aut data Natura præsente absunt, aut data Natura absente ad-sunt, ex forma non sunt; atque post rejectionem aut negationem completam, manet forma & affirmatio. Exempli gratia, si caloris formam inquiras, & aquam calentem invenias, nec lucidam, re-jice tenuitatem. Hoc breve dictu est; sed longo circuitu ad hoc pervenitur.

Proloatio verborum contemplativa aut operativa re non differunt. Cum enim hoc dicis, Lumen non

est ex forma Caloris; idem est ac si dicas: In calore producendo non necesse est, ut etiam lumen producas.

Reliqua non erant perfecta.

Neque hac Numine nostro erunt. Tu, Pater, con-versus ad opera, qua fecerunt manus tue, viajisti quod omnia essent bona valde: Homo autem conversus ad opera, qua fecerunt manus sua, vidi quod omnia es-sent bona valde: Homo autem conversus ad opera, qua fecerunt manus sua, vidi quod omnia essent vanitas & vexatio spiritus. Itaque si in operibus tuis sudavimus, facies nos gratulationis tue, & sabba tu parti-cipes. Supplices rogamus ut hoc Mens nobis constet, atque ut per manus nostras, familia Humana novis Eleemosynis tuis dotetur. Hec eterno Amori tuo com-mendamus, per Iesum Nostrum, Christum tuum, no-biscum Deum.

De
INTERPRETATIONE
NATURÆ

SENTENTIA XII.

De Conditione Hominis,

I.

HOMO Naturæ minister & Interpres tantum facit aut intelligit, quantum de Naturæ ordine vel mente observabit, ipse interim Naturæ legibus obliesus.

II. Terminus itaque humanae potentiae ac sci-entiae in dotibus quibus ipse prædictus est à natura ad movendum & percipiendum tum etiam in ita-ture rerum præsentium. Ultra enim has bases illa in-strumenta non proficiunt.

III. Dotes hæc per se tenues & ineptæ, rite tamen & ordine administratae tantum possunt, ut res à sen-su & actu remotissimas judicio & usui coram fi-stant, majoremque & operum difficultatem & scientiae obscuritatem supererent, quam quis adhuc optare didicerit.

IV. Una veritas, una Interpretatio: Sensus au-tem obliquus, animus alienus, res importuna, ipsum tamen Interpretationis opus magis declinans quam difficile.

De impedimentis Interpretationis.

V. Quisquis dubitationis impos, & afferendi avidus principia demum statuet probata (ut cre-dit) concessa & manifesta, ad quorum immotam veritatem cætera ut pugnantia vel obsecundantia recipiet vel rejicit, is res cum verbis, rationem cum insania, Mundum cum fabula commutabit, interpretari non poterit.

VI. Qui omnem rerum distinctionem, quæ in constitutis vulgo speciebus, vel etiam inditis no-minibus elucebit, non miscuerit, confuderit, & in massam redegerit, non unitatem Nature, non legitimas rerum lineas videbit, non interpretari poterit.

VII. Qui primum & ante alia omnia animi motus humani penitus non explorabit, ibique Scientia meatus & errorum sedes accuratissime descriptas non habuerit, is omnia larvata & veluti incantata reperiet, fascinum ni solverit, interpretari non poterit.

VIII. Qui in rerum obviatum & compostatum causis exquirendis veluti flammæ, somnii, febris, versabitur, nec se ad naturas simplices conferet, ad istas primo, quæ populari ratione tales sunt; deinde etiam ad eas, quæ arte ad veriorem simplicitatem reductæ sunt & veluti sublimatae, is fortasse, si cetera non peccat, addet inventis quedam non spernenda, & Inventis proxima. Sed nil contra maiores rerum secularitates movebit, nec Interpres dicendus erit.

De Moribus Interpretis.

IX. Qui ad interpretandum accesserit, ita se comparet & comparat; sit nec novitatis, nec consuetudinis, vel Antiquitatis sectator, nec contradicendi licentiam, nec authoritatis servitutem amplectatur. Non assumandi sit properus, nec in dubitationem solitus, sed singula gradu quodam probationis insignit provehat. Spes ei laboris, non otii author sit; Res non raritate, difficultate, aut laude, sed veris momentis estimet. Privata negotia personatus admittret, rerum tamen propositus subvenerans. Errorum in veritates, & veritatum in errores subingressus prudenter advertat, nihil contemnens aut admirans. Naturæ suæ commoditates norit. Naturæ aliorum morem gerat, cum nemo lapidi impingenti succineat. Uno veluti oculo rerum naturas, altero humanos usus pereret. Verborum mixtam naturam & juventum & documenta in primis participem distincte sciat. Artem Inveniendi cum Invento adolescere statuat. Sit etiam in scientia, quam adeptus est, nec occultanda nec proferenda vanus, sed ingenuus & prudens, tradatque Inventa non ambitione, aut maligne, sed modo primum maxime vivaci & vegeto, id est ad injurias temporis munitissimo, & ad scientiam propagandam fortissimo, deinde ad errores pariendos innocentissimo, & ante omnia, quisib[us] legitimum lectorem separat.

De officio Interpretis.

X. Ita moratus & comparatus Interpres ad hunc modum procedat. Conditionem hominis reputabit, impedimenta Interpretationis removebit, tum ad opus accinctus Historiam parabit & ordinatas chartarum sequelas, unaque ulis, coordinaciones, occurrentias & Schedulas instituet. Rerum solitudinem & sui similitudinem representabit. Quin & rerum delectum habebit, quæq[ue] maxime primitivæ sunt vel instantes, id est vel reru aliarum intentione; vel humanis necessitatibus præcipue conducunt, præordinabit. Instantiarum etiam præminentias observabit, quæ ad operis compendium plutimum possunt. Atque ita instruetus reordinationes demum, & chartas novellas ac ipsam Interpretationem facilem jam & sponte sequentem, imo mente fere præceptam matute & felicititer aggredietur & perficiet. Quod ubi fecerit, continuo veros, æternos & simplicissimos Naturæ motus, ex quorum ordinato & calculatissimo progressu infinita hæc tum presentis, tum omnis ævi varietas emergit, pura & nativa luce videbit & numerabit. Interimque ab initio operis huma-

nis rebus multa & incognita veluti fœnus, assidue recipere non omittet. Sed hinc denuo totus in humanos usus rerumque præsentium statum conversus & intentus, omnia diversa via & ad actionem ordinabit & disponet. Naturis secretestimis alias declaratorias, & absentissimis alias superinductorias assignabit. Et deinde tandem veluti altera Natura plerumquates condet, quarum errores pro monstris sint, salva etiam tamen sibi Artis prærogativa.

De provis[u] rerum.

XI. Tu autem spe & studio languidis hæc hanc (filii) mirarisque si tanta superfit operum fructuolissimorum & prorius incognitorum ubertas, ea non antehac, aut jam subito esse inventa, simul etiam, cuiusmodi ea sint, nominatim requiris, visq[ue] tibi aut immortalitatem, aut Indolentiam, aut voluptatem transportantem promitti. Verum tu tibi largire (filii) spemque ex Scientia aucepere, ut ex ignorantia desperationem corpori. An etiam Arte adoptandum est opus? At dubitationis tua quoad licet satisfaciā, moremque tibi geram. Quod hæc subito nota sint, nil mirum (filii). Scientia celeris, tempus tardi partus est. Etiam nobilia, quæ ante hæc inventa sunt, non luce prioris cognitionis sensim, sed casu (ut loquuntur) affatim inventa sunt. In Mechanicis autem est quædam rei jam inventæ extensio, sed novæ inventionis nomen non meretur. Non longum (filii) sed ambiguum est iter. Quod autem hæc non ante hoc tempus in conspectum se desili ajo. An tibi compertum est quantum omni Antiquitatibus, vel omnibus in regionibus, veletiam singulis hominibus innotuerit? Sed fere assentior tibi (filii) teque altius manu ducam. Non dubitas quin si homines non forent, multa eorum quæ Arte (ut loquuntur) facta sunt, defutura fuissent, ut statuam marmoream, stragulam vestem. Age vero, & homines an non habent & ipsi suos motus quibus obtemperant? Sane (filii) magis subtile, & difficilius à Scientia comprehensos, sed a quo certos. Profecto, inquietus, homines Voluntati patent. Audio, sed hoc nihil est. Qualis cauēt Fortuna in Universo, talis est Voluntas in homine. Si quid ergo nec sine homine productur, & jacet etiam extra hominis vias, an non nihil a quale est? Homo etiam in quædam veluti occurrentia impingit, alia fine præviso & mediis cogitis exequitur. Mediorum tamen Notitiam ex obviis sumit. Quo igitur in numero reponentur ea, quæ nec effectum obvium, nec operationis modum & lucem ex obviis fortuantur. Tali opera Epistemides vocantur, id est scientiæ filia, quæ non alias in actum veniunt, quam per scientiam & Interpretationem meram, cum nihil obvii continent. Inter hæc autem & obvia quot gradus numerari putas? Tene (filii) & obsigna.

XII. Postremo loco tibi consulo (filii) quod hæc in primis opus est, hoc est ut mente illuminata & sobria Interpretationem rerum divinarum & naturalium distinguas, neve has illo modo interfice committi patiare. Satis erratum est in hoc genere. Nihil hic nisi per rerum inter se similitudines addiscitur. Quæ licet dissimillima videantur, prement tamen similitudinem germanam interpretinotam. Deus autem tibi tantum similis est absque

absque tropo. Quare nullam ad ejus cognitionem hinc lucis sufficientiam exspecta. Da fidei, quae fidei sunt.

Tradendi Modus legitimus.

Reperio (*sibi*) complures in rerum Scientia quam sibi videntur adepti vel proferenda, vel rursum occultanda neutquam è fide sua ac officio gerere. Eodem damno, licet culpa fortasse minore, peccant & illi, qui probe quidem morati, sed minus prudentes sunt, nec artem ac p̄cepta tenent, quo quæq; modo sint proponenda. Neq; tanen de hac tradentium Scientias live malignitate live incititia querela est instituenda. Sane si rerum pondera docendi imperitia fregissent, non immerito quis indignetur. Rerum vero ineptis docendi importunitatem vel jure deberi existimandū est. Ego autem longe ab his diversus te impetratus, non ingenii commenta, nec verborum umbras, nec religionem admistam, nec observationes quasdam populares, vel experimenta quasdam nobilas, in Theoræ fabulas concinnata; sed revera Naturam cum sc̄ribitis suis tibi addicatur & mancipaturus, num video dignum argumentū p̄ manibus habere, quod tractandi vel ambitione, vel incititia, vel vitio quovis polluam? Ita sim (*sibi*) itaq; humani in Universum imperii angustias nunquam fatis deploras ad datos fines proferam (quod mihi ex humanis solum in votis est) ut tibi optimā fide, atq; ex altissima mentis meæ providentia, & exploratissimo terū & animorū statu hæc traditurus sim modo omniū maxime legitimo. Quid tandem (inquires) est modus ille legitimus? Quid tu mitte Artes & ambages, rem exhibe nudam nobis, ut judicio nostro uti possimus. Atque utinam (*sibi suavissime*) eo loco sint res vestre, ut hoc fieri posset. An tu censes, cum omnes omnium Mentiū aditus ac meatus obscurissimis Idolis, iisque alte hærentibus & inustis obfessi & obstrūcti sint, veris rerum & nativis radiis sinceras & politas areas adesse? Nova est ineunda ratio, qua mentibus obductissimis illabi possumus. Ut enim Phreneticorum deliramenta arte & ingenio subvertuntur, vi & contentione effrantur omnino, ita in hac universali insania mos gerendus est. Quid? leviores illæ conditions, qua ad legittimum Scientiæ tradendæ modum pertinent, an tibi tam expedita & faciles videntur? ut modus innocens sit, id est, nulli profus errori ansam & occasionem p̄beat? ut vim quandam insitam & innatam habeat tum ad fidem conciliandam, tum ad pellendas injurias temporis, adeo ut scientia ita tradita velut planta vivax & vegeta quotidie serpat & adolescat? ut idoneum & legitimum sibi lectorem seponat, & quasi adoptet? Atq; hæc omnia p̄stiterim nec ne, ad tempus futurum provocet.

CAPUT SECUNDUM.

Plane autem non diffimulo (*sibi*) mihi quopiam submovendos esse philosophos istos poëtis ipsi fabulosiores, stupratores Animorum, rerum falsarios, & multo etiam magis horum satellites & parasitos, professioram illam & meritioram turbam. Quid Carmen p̄xit, ut hoc oblivionis devoeum? quod enim veritati silentium, siisti brutis suis & inarticulatis rationibus obstrepant? verum tuis forsitan fuerit nominatum eos damnare, ne, cum tanta autoritate vigeant, non nominati excepti videantur; neve quis putet cum inter ipsos

tam gravia & internecina exerceantur odia, & tanta dimicione certetur, me ad has larvarum & umbrarum pugnas alteri parti velut subsidio misum. Itaq; citetur Aristoteles, pessimus sophista, inutili subtilitate attonitus, verborum vile ludibrium. Aulus etiam, tum cum forte Mens humana ad verticē aliquam casu quopiam tamquam secunda tempestate delata acquiesceret, injicere durissimas animis compedes, Artemque quandam insaniae componere, nosq; verbis addicere? Quid & ex istius sinu educti nobis sunt ac enutriti, vaferrimi illi nugatores, qui cum à perambulatione mundana, ac omni rerum ac Historie luce se avertilent, ex hujs maxime p̄ceptorum & positio-num ductili admodum materia, & ingenii inquieta agitatione, numerosissimas Scholarum quisquillas nobis exhibuere. Iste autem horum Dictator tanto illis accusator, quod etiam in Historia apertis versatis, subterraneæ alicuius specus opacissima Idola retulit. Atque super ipsam quidem Historiam rerum particularium quasdam veluti operas aranearum extrixit, quas causas videri vult, cum sint nullius profusus roboris vel pretii. Quales etiam nostra ætate multa cum fatigèta fabricavit Hieronymus Cardanus, uterque rebus ac sibi discors. Ne vero (*sibi*) cum hanc contra Aristotelem sententiam fero, me cum rebelle ejus quodam neoterico *Perro Ramo* conspirasse augurere. Nullum mihi commercium cum hoc ignorantia latibulo, perniciössima literatum tinea, compendiorum Patre, qui cum Methodi sua & compendii vinculis res torqueat & premat, res quidem, si qua fuit, elabit protinus & exilit; Ipse vero aridas & defertissimas rugas stringit. Atque Aquinas quidem cum *Scoto* & *Sociis* etiam in non rebus rerum varietatem effinxit, hic vero etiam in rebus non rerum soliditudinem æquavit. Atq; hoc hominis cum sit, humanos tamen usus in ore habet impudens, ut mihi etiam pro Sophistis p̄varicari videatur. Verum hos missos faciamus. Citetur jam & *Plato*, cavillator Urbanus, tumidus Poëta, Theologus mente captus. Tu certe dum rumores nescio quos Philosophicos limares & simul committeres ac Scientiam dissimulando simulares, animosque vagi inductionibus tentares & exsolveres, vel litteratorum vel civiliū Vitorū conviviis sermones, vel etiam sermonibus quotidianis gratiam & amorem subministrare potuisti. Verum cum veritatem humanae Menti incolam, veluti indigenam nec aliunde commigrantem mentireris, animosq; nostros ad Historiam & res ipsas nunquam suis applicatos & reducos averteres, ac se subingredi, ac in suis cæcis & confusissimis Idolis volutare contemplationem nomine doceres, tum demum fraudem capitalem admisisti. Deinde etiam tu scelerare hand minore stultitiae apoteholin introduxisti, & vilissimas cogitationes religione munire ausus es. Nam levius malum est, quod Philologorum parentis exitisti, ac tuo ductu & auspiciis plurimi ingenii fama & cognitionis rerum populari & molli jucunditate capti & contenti severiorem veri pervertigationem corruperunt. Inter quos fuere *Marcus Cicerus* & *Annus Seneca*, & *Plutarchus Cheronensis* & complures alii neutquam his pares. Nunc ad Medicos pergamus. Video Galenum, virum angustissimi animi, desertorem experientiarum, & vanissimum causatorem. Tunc Galene is es, qui

IMPETUS

739

Medicorum inscientiam & desidiam etiam infamia eximis, & in tuto collocas, Artis ac officii eorum finitor ignavissimus? qui tot morbos infan-
biles statuendo, tot ægrotorum capita proscribis,
horumq[ue] spem, illorum industria præcidis? o
Canicula! o pestis! Tu misionis commentum Na-
turae prærogativam; Tu inter calores astri &
ignis editionem, avide arripiens & ostentans, ubi-
que humanam potestate malitiose in ordinem
redigs, & ignorantiam desperatione in æternum
munire cupis. Do indignitat[i] tuæ ne te amplius
morer. Abducas etiam tecum licet socios tuos &
federatos Atabes dispensatoriorum conditores,
qui pari cum ceteris in Theoriis amenua copio-
fus quidem è supinissimis conjecturis Medicina-
rum vulgarium pollicita magis quam auxilia com-
posuere. Nec non cape comites perfunctionariam
Neotericorum turbam. Heus nomenclator sug-
gere. Atqui respondet, ne dignos esse quorum
nomina teneat. Sane ut inter hujuscemodi nuga-
tores gradus quosdam agnoco pessimum & ablut-
dissimum genus eorum, qui Methodo & acribolo-
gia univerlam artem comprehendunt, quibus vul-
go ob elocutionem & ordinem applauditur; qualis
est *Fernelius*. Minus incommodi sunt, qui majorem
observationum & experimentorum varietatem
& proprietatem ostendunt, licet stultissimis cau-
sationibus dilutam & innuetam, ut *Arnoldus de*
Villa Nova, & alii id genus. Intueor ab altera parte
cohoret chymistarum, inter quos se ante alios
jaçrat *Paracelsus*, qui audacia meruit ut separatis
coercentur. Atque superiores illi, quos modo per-
strinximus, mendacia, tu *Monstra*. Quæ tunovis
Bacchi oracula in Meteoricis fundis æmule *Epi-*
curi? Ille tamen in hac parte tamquam indormi-
scens & aliud agens opiniones veluti sorti com-
mittit. Tu omni sorte stultior in absurdissimi cu-
jusque mendacii verba jurare paratus es. Verum
alia tua videamus. Quas tu fructuum elemento-
rum tuorum inter se imitationes? quas correspon-
dentias? quæ parallela somnia, Idolorum conjugato-
fanacie? Nam hominem scilicet pantomimum
effecisti. Quam præclaræ autem sunt interpu-
nctiones illæ, quibus Naturæ unitatem lacerasti,
species nimis tua? Quare facilis Galenum fe-
ro elementa sua ponderantem, quam te somnia
tua ornantem. Illum enim occultæ rerum propri-
tates, te communes & promiscuae qualitates exag-
itant. Nos interim miseros qui inter tam odiolas
ineptias degimus. Principiorum autem Triadem,
commentum haud ita proflus inutile & rebus alia-
qua ex parte finitimum, quam importune incul-
cat homo imposturae peritissimus? Audi adhuc
crimina graviora. Tu divina Naturalibus, facis
profana, fabulis hereles miscendo veritatem
(sacrilegio impostor) tum humanam, tum religio-
sam polluisti. Tu lumen Naturæ (cujus sanctissimum
nomen toties impuro ore usurpas) non abscondisti,
ut Sophistæ, sed extinxisti. Illi Experientia
desertores, Tu proditor. Tu evidentiam rerum
crudam & perfornatam contemplatione ex præscri-
pto subjecisti, & substantiarum Proteos pro mo-
tuum calculis, quarens Scientia fontes corrumpere,
& humanam Menter exuere conatus es; &
ambages & todia Experimentorum, quibus So-
phista aduersi, Empirici impares sunt, novis &
adscititiis, auxisti, tantum abest ut Experientia

740

repræsentativam secutus sis, aut novetis. Nec non
Magorum hiatus ubique pro viribus amplificat,
importunissimas cogitationes spe, spem promis-
si premens, impostura tum artifex, tum opus. In-
video tibi (*Paracelsus*) è lectatoribus suis unum
Petrum Severinum, virum non dignum, qui istis
ineptis immoratur. Tu certe *Paracelsus* ei plu-
rimum debes, quod ea quæ tu (Afinorum adoptive)
rudere consueveras, cantu quodam & modulatio-
ne, & gratissimo vocum discrimine jucunda & har-
monica efficit, & mendaciorum odia in fabella
oblechtamenta traduxit. Tibi vero, *Severine*, venia-
do, si Sophistarum doctrinam, non solum operum
effetam, verum desperationem ex professo
captantem, pertulisti alia rebus nostris laben-
tibus firmamenta quæ sivisti. Cumque Para-
celistica ita se obtulissent & ostentationum pra-
conis, & obscuritatis subterfugis, & religiosis
affinitatibus, & alio fuso commendata, te in hoc
non rerum fontes, sed spei hiatus jactu quo-
dam indignationis dedisti. Rite & ordine fe-
ceris, si ab ingenii placitis ad Naturæ scita te
transluleris, tibi non modo *Artem brevem*, sed
& *viam longam* porrectura. Jam cæteros Chy-
mistas sententia in *Paracelsum* latâ defixos ceno
obstupescere. Agnosciunt profecto decteta sua,
quæ ille magis promulgavit, quam posuit, ac ar-
rogantia pro cautelis (haud plane ex antiqua di-
sciplina) communivit. Ubi sane magna mentiendi
reciprocatione inter se conciliati largas ubique
spes ostentant, & per Experientia quædam devia
vagi, in quædam utilia calu, non ductu, quando-
que impinguntur. In Theoriis vero iisdem ab
arte sua (utpote fornacis discipuli) non receper-
unt. Verum & delicatus ille adolescentulus
cum scalnum in littore reperiisse, navem adi-
care concupivit; Ita carbonarii isti ex paucis di-
stillationum experimentis Philosophiam condere
aggressi sunt, ubique istis separationum & libera-
tionum absentissimis Idolis obnoxiam. Nec hos
tamen uno ordine omnes habeo: siquidem uile
genus eorum est, qui de Theoriis non admodum
folliciti, Mechanicæ quadam subtilitate rerum
inventarum extensiones prehendunt; qualis est
Bacon. Sceleratum & sacrum eorum, qui undique
Theoriis suis plausus conquerunt, ambientibus
etiam & pro iis supplicantibus Religione, spe &
impostura. Talis est *Isaac Hollandus*, & turbe
Chymistarum pars longe maxima. Age ceterum
jam *Hippocrates*, Antiquitatis creatura & amno-
rum venditor. In cuius Viri autoritatem cum
Galenus & *Paracelsum* magno uteque studio, velut
in umbram Afini, se recipere contendat, quis non
cachinnum tollat. Atque iste homo certe in Ex-
perientia obtutu perpetuo hærente videtur, verum
oculis non natantibus & acquirentibus, sed flu-
pidis & resolutis. Deinde à stupore visu partum
recollecto Idola quædam non immanis quidem
illa Theoriarum, sed elegantiora ista, quæ su-
peficiem Historia circumstant, excipit, quib[us]
hautis tumens & semisophista, & brevitatis
(de illius ætatis more) tectus oracula demum (ut
his placet) pandit, quorum i[us] se interpretes ha-
beri ambiant; cum revera nihil aliud agat, quam
aut sophistica quædam per abruptas & suspensas
sentencias tradens rediguntionis subducet; aut
rusticorum observations supercilie donec.
Atque

Atque ad hujus quidem Viri instituta, non tam improba quam inutilia proxime (ut etiam vulgo creditur) accedit *Cornelius Celsus*, sed intenor sophista, & Historiae modicatae magis obstrictus, idem morslem moderationem Scientia progressibus aspergens, & errorum extrema amputans, non prima evellens. Atque de ipsis verissima quidem haec sunt. Nunc autem sciscitantem te audio (*fili*) an non forte deteriora, ut sit, volueré? Præfertim cum status Scientiæ sit semper fere Democraticus? An non tempus veluti flumen levia & inflata ad nos devexit, solidia & gravia demersit? Quid veteres illi veritatis inquisitores *Heraclitus*, *Democritus*, *Pythagoras*, *Anaxagoras*, *Empedocles* & alii, alienis non propriis scriptis noti? Quid denique de silentio & secretis Antiquitatis statuis, Ego (*fili*) ut tibi (ex more meo, id est usu tuo) respondeam. Antiquitatis fragmentum unum aut alterum (Inventorum dico non librorum) agnosco: idque ipsum tamen magis ut diligentæ & ingenuitatis specimen, quam Scientiæ authoris. De iis vero rebus, qua cum vestigis suis aufugere, si innuerem labioria esse ista conjecturarum acupia, nec consuetaneum me utilitates in posterum humano generi patantem ad Antiquitatis philologiam retrogradis, sat scio pro modestia tua acqueiceres. Verum tamen ut perspicere possis, quam res præsentes bifrontes vates sint, quamque & futuras & præteritas coram sistant, decrevi utriusque temporis tabulis (qua non tantum Scientiæ decursus & fluxus, sed & alios rerum proflus complectantur) tibi gratificari. Neque tu hoc quale sit (antequam videas) augurere. Non enim cadit in te vera hujus rei Anticipatio. Nec si minus ad manus tuas veniat, requiras. Gratificor enim (inquam) quibusdam vestrum hac in re (*fili*) & deliciatoribus spiritus concilio. Omnino Scientia ex Naturæ lumine petenda, non ex Antiquitatis obscuritate petenda est. Nec refert quid factum fuerit, illud videndum quid fieri possit. An tu si regnum tibi armis & victori bello subjugatum traderetur, quæstiones necceres utrum Majores tui illud tenerint nec ne, & Genealogiarum rumores sollicitares? Atque haec de Antiquitatis penetralibus dicta sunt. De ipsis vero Sectarum ducibus, qua nominasti, & compluribus aliis id genus, facilis sententia est. Errori varietas, veritati unitas competit. Ac nisi temporum politiæ & provisus ejusmodi ingeniorum peregrinationibus adveriores existissent, multa etiam alia Errorum Ora fuissent peragrata. Immensum enim pelagus veritatis Insulam circumluit; & superlunt adhuc novæ ventorum Idolorum in iuriæ & disjunctiones. Quin etiam nudiusstius *Bernardinus Teleius* scenam concendit, & fabulam novam egit, nec plausu celebrem, nec argumento elegantem. At non vides (*fili*) tum Eccentricorum & Epicyclorum ingeniatores, tum terræ Aurigas, æqua & ancipiæ Phænomenorum advectione gaudere? Proflus ita & in universali bus Theoriis fit. Nam veluti si quis lingua tantum vernacula uti sciens (adverte *fili*, nam simile est admodum) Scripturam ignoti sermonis capiat, ubi paucula quædam verba sparsim observans sua lingua vocabulis sono & literis finitima, illa quidem statim ac fidenter ejusdem esse significationis ponit (licet ab ea sepius longissime recedat) postea ex iis invicem collatis reliquum orationis sensum

multo ingenii labore, sed & multa libertate, divinat. Omnino tales & isti Naturæ Interpretæ inventiuntur. Nam Idola quisque sua (non jam scenæ dico, sed præcipue fori & specus) veluti linguis vernacularis diversas, ad Historiam afferentes, confessim qua simile aliquid sonant, arripunt, cetera ex horum symmetria interpretantur. Atque jam tempus est (*fili*) ut nos recipiamus & expiemus, utpote qui tam profana & polluta (licet importandi animo) attraheremus. Ego vero adversus istos omnes minora quam pro ipsorum fontissimo reatu dixi. Tu tamen fortasse minus istam redargitionem intelligis. Nam pro certo habes (*fili*) sententias istas, quas adversus istos tuli, nihil minus esse quam contumeliam. Ego enim non ut *Vellejus* apud *Ciceronem*, declamator & philologus opiniones cursim perstringens, & magis abjectiens quam frangens, velut *Agrrippa*, *Neotericus* homo, in istiusmodi sermone ne nominandus quidem, sed trivialis scurra, & singula distorquens & lusui propinans (me miserum, qui hominum defectu cum brutis me conferre necesse habeam!) ita me geffi. Verum sub maledicti velo miras accusationum animas, & singulari artificio in singula ferre verba contractas & reductas & exquisitissima oculaciæ in ipsa criminum ulcera directas & vibratas postmodum respiciens videbis. Atque cum ipsis criminibus & reatu valde inter se mixti & implicati forent, tamen singulos indicis maxime propriis, isdem autem capitalibus, reos feci. Mens enim humana (*fili*) rerum incuribus & observationibus turgida varias admodum errorum species molitur & educit. Aristoteles vero velut unius est speciei planta procerior, sic & *Plato* & alii deinceps. At confutationes particulates requiris. Na illud peccatum fuerit largiter in humani generis fortunam auream pignus impetrii, si ego ad umbrarum fugacissimarum infestationem deflesterem. Unum (*fili*) in medio ponendum est veritatis lumen clarum & radiosum, quod omnia collusret, & errores universos momento dispellat. Non infirmi quidam & pallidi lychni ad singulos errorum & mendaciorum angulos & sinus circumferendi sunt. Quare quod petebas detestare (*fili*) nam profanum est valde. Subinde vero interrogantem te audio. Num qua isti universi afferuerunt, omnia prorsus vana & falsa fuere? Atqui (*fili*) infelicitatem jam narras, eamque prodigiosam, non ignorantiam. Nemo enim non quandoque in aliquod verum impingitur. *Heraclitum*, cum Scientiam ab hominibus in mundi privatis, non in mundo communis quæstam diceret, bene in philosophiæ introitu lisæ video. *Democritum*, cum Naturæ immensam varietatem & infinitam successionem tribuens, se è regione sisteret ceterorum fere Philosophorum, *secularitatibus* deditissimorum, & mancipiorum consuetudinis, & hac oppositione utrumque mendacium in se collidendo perderet, & veritati inter extrema viam quandam aperiret, non infeliciter philosophatum esse reputo. *Pythagore* numeros etiam boni omnis loco pono. *Dindamum* Indum quod morem *Antiphysin* dixerit, laudo. Quin & *Epicurum* adversus cauñarum (ut loquuntur) per intentiones & fines explicacionem disputantem licet pueriliter & Philologicè, tamen non invitus audio. Etiam *Pyrrhonem* & *Academicos* vacillantes, & è linte loquentes, & erga

Idola se gerentes veluti amatores quosdam morosos (qui Amasios suos semper probatis afficiunt, nunquam deferunt) animi & hilaritatis gratia adhibeo. Nec immerito. Ceteros enim Idola prorsum agunt, hos vero in orbem; quod jocosius est. Denique *Paracelsum* & *Severum* cum tantis clamoribus homines ad Experiencia suggestum convocant, praecones mihi exopto. Quid igitur? Numeritatis compotes illi: Nihilo minus. Et rusticorum (*fili*) proverbia nonnulla apposite ad veritatem dicuntur. Sus rostro si forte humi A literam impresserit, num propterea suspicabere integrum Tragediam velutam literam unam, ab ea posse describi? Longe alia est ratio (*fili*) veritatis qua est scientiae analogia, alia qua ex Idoli sectione enuntiatur. Illa constans & quota-gemina, haec discors & solitaria. Quod etiam in operibus sit. Pulvistorum mentorum si ductu non calu (ut loquuntur) & impactu inventum fuisset, non solitarium, sed cum multa inventorum nobilium (qua sub eundem Meridianum cadunt) frequentia prodūisset. Sic & alia tum opera, tum poeta. Quare moneo, si forte Idolum aliquod al cuius istorum meam, id est, rerum veritatem aliquo in puncto secuerit, noli aut de iis majora, aut de me inferiora cogitare, cum fatis appareat, ex reliquo ignoratione ipsa illa non ex scientiae Analogia eos dixisse. Adhuc instas (*fili*) num ergo universas istorum chartas thuri & odoribus amicula fieri jubes? Non illud dixerim. Manet enim paulisper aliquis eorum usus, tenuis quidem & angustus, & longe alius quam in quem destinatae erant, ac nunc ulurpantur, sed tamen aliquis. Adde & alias multas chartas illis celebritate obscuriores usu præstantiores esse. Aristotelis & Iatonis moralia plerique mirantur. Sed Tacitus magis vivas mortum observationes spirat. Verum qua tandem utilitas ex chartis capi possit, queque aliae aliis utilitate antecedant, queque minima pars sint chartarum munera eorum, qua ad Interpretationem Naturae conferunt, suo loco dicetur. Poiromo (*fili*) ita te querentem audio. Num tu te in istorum omnium locum sufficiis? Respondebo, atque id dissimilanter, & ex intimo sensu meo. Ego (*fili suavissime*) tibi sanctum, castum & legiūnum connubium cum rebus ipsis firmabo. Ex quo consuetudine (supra omnia Epithalamiorum vota beatissimum prolem vere Heroum (qui infinitas humanas necessitates, omnibus Gigantibus, monstribus & Tyrannis exitiosiores, subacturi sunt, & rebus vestris placidam, & festam securitatem, & copiam conciliaturi) suscipies. Ego vero (*fili*) si te jam animo ab Idolis non repurgato, vertiginosis Experiencia ambagibus committerem, na tu Ducem citio desiderares. Idola autem exuerg simplici precepto meo sine rerum notitia, ne si velles maxime, posses. In Tabulis nisi priora deleveris, non alia inscriperis. In Mente contra. Nisi alia inscriperis non priora deleveris. Atque ut hoc fieri posset, ut *Idola hostissi* exueres, tamen periculum omnino est, ut ab *Idolis via non initiatu*s obruare. Nam duci aspueisti. Etiam Romæ firmata semel Tyrranide semper postea sacramentum in Senatus populiisque Romanii nomen irritum fuit. Confide (*fili*) & date mihi, ut te tibi reddam.

De
INTERPRETATIONE NATURÆ
PRO O E M I U M .

Ego cum me ad utilitates humanas natum exi. Stimare, & curam Reip. inter ea esse, qua publici sunt juris, & velut *undam aut auram omnibus patere* interpretarer, & quid hominibus maxime conducere posset quasvis, & ad quid ipse à Natura optime factus essem, deliberavi. Inveni autem nisi tantu esse erga Genus Humanum meriti, quam novarum rerum & artium, quibus hominum vita excolatur, inventionem & auctoramentum. Nam & priscis temporibus apud homines rudes, rudium rerum Inventores & monstratores, consecratos fuisse, & in Deorum numerum optatos, animad. verti; & acta Heroum, qui vel urbes condiderunt, vel Legumlatores existierunt, vel iusta imperia exercuerunt, vel injustas dominationes debellaverunt, locorum & temporum angustiis circumscripta esse notavi. Rerum autem Inventionem, licet minoris pompa sit res, ad Universalitytis & æternitatis rationem magis accommodatam elecensui. Ante omnia vero si quis non particulare aliquod inventum, licet magnæ utilitatis, eruat, sed in Natura lumen accendat, quod ortu ipso orasterum, qua res jam inventas contingunt illustres, dem pau'lo post elevatum abstrusissima queque patefaciat & in conspectum det, is mihi humani in Universum imperii propagator, libertatis vindex, necessitatum expugnator, visus est. Me ipsum autem ad veritatis contemplationes, quā ad alia magis fabrefactum deprehendi, ut qui Mētem & ad rerum similitudinem (quod maximum est) agnoscendum, satis mobilem, & ad differentiarum subtilitates obserandas sati fixam & intentam habem, qui & querendi desiderium, & dubitandi patientiam, & meditandi voluptatem, & afferendi cunctationem, & resipisciendi facilitatem, & disponenti solicitudinem tenerem, qui que nec novitatem affectarem, nec Antiquitatem admiraret, & omnem imposturam odirem. Quare Naturam meam cum veritate quandam familiaritatem & cognitionem habere judicavi. Attamen cum genere & educatione rebus civilibus imbutus essem, & opinionibus aliquando, ut pote Adolescens, labefactarer, & Patriæ me aliquid peculare, quod non ad omnes alias partes ex aequo pertineat, debere putarem, sperare meque me, si gradum aliquem honestum in Rep. obtinerem, maiore ingenii, & industrie sublido quæ destinareram perfecturum, & Artes civiles didici, & quæ debui modestiā Amicis meis, qui aliquid posserent, salva ingenuitate me commendav. Accesist & illud, quodista, qualiacunque sint, non ultra hujuscem mortalis vita conditionem & culturam penetrant, subiit vero spes me natum Religionis statu haud admodum prospero, posse si civilia munia obitem, & aliquid ad animarum latitum boni procurare. Sed cum studium meum ambitioni deputaretur, & ætas jam consisteret, & valetudo affecta & malæ tarditatis meæ me admoneret, & subindire reputarem me officio meo nullo modo satisfacere, cum ea per quæ ipse hominibus per me prædictæ possem, omittentem, & adea quæ ex alieno arbitrio penderent, me applicarem, ab illis cogitationibus me profus alienavi;

in hoc opus ex priore decreto me totum recepi: nec mihi animum minuit, quod ejus, quæ nunc in psu est, doctrina & Eruditiois declinatione quan- dam & ruinam in temporum statu prospicio; Tam- eti enim Barbarorum incursions non metuam (nisi forte Imperium Hispanum se corroboraverit, & alios armis, se onere opprimerit & debilitarit) tam ex bellis civilibus (quæ mihi videntur propter mores quosdam, non ita pridem introductos, multas regiones peragratura) & ex Sectarum malignitate, & ex compendiariis istis artificiis & cautelis, quæ in Eruditiois locum surreperunt, non minor in literas & scientias procolla videbatur impendere. Nec typographorum officina his malis sufficere queat. Atque ista quidem imbellis Doctrina, quæ otio alitur, præmio & laude efflorescit, quæ vehe- mentiam opinionis non sustinet, & artificiis & im- posturis eluditur, iis quæ dixi, impedimentis ob- ruitur. Longe alia ratio est Scientiarum, cujus dignitas utilitatibus & operibus munitur. Ac de Temporum injuriis fere securus sum, de hominu vero in injuriis non labore. Si quis enim me nimis alium sapere dicat, respondeo simpliciter, In civilibus rebus esse modestia locum, in contemplationibus veritati. Si quis vero opera statim exigat, ajo sine omni im- postura, me hominem non senem valetudinatum, civili- bus studiis implicatum, rem omnium obscurissi- man sine duce ac luce aggreffum satis profecis, si machinam ipsam ac fabricam extuxerit, licet eam non exercerimus aut moverimus. Ac eodē can- dore profiteor, Interpretationem naturæ legitimam in primo adscensu, antequam ad gradum certum Generalium perventum sit, ab omni applicatione ad opera puram ac le junctam servari debere. Quin & eos omnes, qui Experienciam se undisaliqua ex parte dediderunt cum animo parum firmi, aut ostentationis cupidi essent, in introitu operum pi- gnora intempestive investigasse, & inde exturba- tos & naufragos fuisse scio. Si quis autem pollici- tationes saltem particulæs requirat, is noverit ho- mines per eam, quæ nunc in usu est, scientiam, ne satis doctos ad optandum quidem esse. Quod autem minoris momenti res est, si quis ex politiciis judi- cium suum in istiusmodi te inferere presumat, quibus moris est ex personæ calculis singula esti- mare, vel ex simili conatus exemplis conjecturam facere, illi dictum volo & illud vetus, claudum in via, cursum extra viam antevertere, & de exem- plis non cogitandum, rem enim sine exemplo esse. Publicandi autem ista ratio ea est, ut quæ ad Ingé- niorum correspondentias capandas. & Mentiū areas purgandas pertinent, edantur in vulgo & per ora volentis, & aliqua per manus tradantur cum elec- tione & judicio. Nec me latet, usitatum & tritum esse impostorum artificium, ut quædam à vulgo secernant, nihilo iis ineptis, quas vulgo propinat, meliora. Sed ego sine omni impostura ex provi- denzia sana prospicio ipsam Interpretationis for- mulā, & Inventia per eandem, intra legitima & op- tata ingenia clausa, vegetiora & munitora futura. Ipse vero alieno periculo ista molitor. Mihi enim nil eorum, quæ ab extermis pendent, cordi est. Ne- que enim famæ aucepsum, nec Hæsiarchorum more Seclam condere gratum habeo, & privatum aliquod emolumen ex tanta molitione capta- re ridiculum & turpe duco. Mihi sufficit meriti conscientia, & ipsa illa rerum effectio, cui ne fortuna ipia intercedere possit.

FRANCISCI BACONI
TOPICA INQUISITIONIS
DE LUCE ET LUMINE.

I. Tabula presentie.

V Idendum primò, quæ sint ea, cujuscunque ge- neris, quæ progignunt lucem: ut stellæ, mete- ora ignita, flamma, ligna, metalla & alia ignita: sac- charum interscalpendum & frangendum, Cicendula, rores aquæ falsæ percussæ & sparsæ, oculi quo- randam animalium, ligna nonnulla, putria, magna vis nivis, aer fortasse ipse tenuem possit habere lu- cem, animalium visu, quæ noctu cernunt, confor- mem, ferrum & stannum, cum in aquam fortè im- mittuntur refolvenda, ebulliunt & sine igne ullo acrem calorem concipiunt, utrum vero lucem ali- quam edant, inquiratur, oleum lampadum magnis frigoribus scintillat, noctefuda circa equum sudan- tem conspicitur nonnunquam lux quædā tenuis; circa capillos quorundam hominum accedit, sed ra- ro lux etiam tenuis, tanquam flammula lambens, ut factum est Lucio Martio in Hispania, ventrale cujus- dam foemina nuper inventum est, quod micaret, sed inter fricandum, erat autem tintillum in viridi, atq; tinturam illam ingreditur alumen, & crepa- bat nonnihil cum micabat. Utrum alumen inter- scalpendum aut frangendum micet, inquiratur, sed fortiore, ut puto, indiget fractione, quia magis contumax est quam saccharum; Similiter tibialia nonnulla, inter extundum iutuerunt, sive ex fudo- re, sive ex tintura aluminis. Alia.

II. Tabula absentia in proximo.

Videndum etiam quæ sint ea, quæ nullam lucem edant, quæ tamen cum iis quæ edant, magnâ habent similitudinem. Aqua bulliens non edit lucem, aer li- cet insolenter ferre factus non edit lucem; Specula & Diamantes, quæ lucem tam insigniter reflectunt, nullam edunt lucem originalem. Alia.

Videndum est etiam accurate in hoc genere in- stantiarū de Instantiis migrantibus, ubi scilicet ad- est & abest lux quasi transiens. Carbo ignitus lucet, sed fortiter compressus statim lucem deponit; Hu- mor ille Crystallinus Cicendula, morte vermis, etiam fractus & in partes divisus, lucem ad parvum tempus retinet, sed quæ paulo post evanescat. Alia.

III. Tabula graduum.

Videndum quæ lux sit magis intensa & vibrans, quæ minus: flamma lignorū, fortè edit lucem, flamma spiritus Vini debilior, flamma carbonum penitus accenforum, fuscam admodum & vix visibilē. Alia.

IV. Colores Lucis.

Videndum est de coloribus lucis, quales sint, quales non stellæ aliae candida sunt, aliae splendide, aliae rubæ, aliae plumbeæ, flammæ ordinariae fere croceæ sunt, & inter eas coruscationes cœlitus, & flammæ pulveris pyri maxime albant; flamma sulphuris cœrulea est & pulchra in aliquibus au- tem Corporibus sunt purpureæ flammæ; non in- veniuntur flamma virides: quæ maxime ad viri- dicatem inclinat, est Cicendula. Nec inveniuntur coccineæ flammæ: ferrum ignitum rubicundū est, & paulo intensius ignitum, quasi candescit. Alia.

V. Reflexiones Lucis.

Videndum quæ corpora lucem reflectunt, ut spe- cula, aquæ, metalla polita, Luna, gemme, omnia li- quida & superficie valde æquata & levè splendens nō nihil: splendor autem est gradus quidam pulsilis lucis.

Videndum attente, utrum lux corporis lucidi, ab alio corpore lucido, reflecti possit, ut si sumatur ferrum ignitum & opponatur radix Solis. Nam re- flexiones Lucis omnino superlectuntur (elanguen- tes tamen paulatim) de speculo in speculum. Alia.

VI. Multiplicatio Lucis.

Videndum de multiplicatione Lucis ut per spe- culum

cula perspectiva & similia, quibus acui potest lux & in longinquam projici aut etiam reddi, ad distinguendas res visibles subtilius & mollius, ut videre est apud pictores, qui phialam aqua plenam ad candelam adhibent.

Videndum etiam, num omnia in majore quanto, lucem non reflectant. Lux enim (ut credi potest, aut pertransit aut reflectitur) qua de causa Luna, etiam si fuerit corpus opacum, tamen ob magnitudinem, lucem reflectere posse.

Videndum etiam, utrum aggregatio corporum lucidorum lucem multiplicet. Atque de æqualiter lucidis dubitandum non est: utrum vero lux, quæ majore luce plane obrutur, ut videri per se non possit, adhuc tamen aliquid lucis inquiratur. Etiam splendida quæq; nonnulli lucis contribuant, magis enim lucidum fuerit cubiculum serico quam luna ornatum. Multiplicatur etiam lux per refractionem, nam gemmæ angulis intercise, & vitrum fractum magis splendent quam si plana fuerint. *Alia.*

VII. Modi obruendi lucem.

Videndum de modis obruendi lucem, veluti per exsuperantiam majoris lucis, mediorum crassitudines & opacitates: radii solis certe in flammarum foci immisi flamnam veluti fumum quendam alborem apparere faciunt. *Alia.*

VIII. Operationes sive effectus lucis.

Videndum de operationibus sive effectibus lucis, quæ pauca sunt, ut videtur, & ad corpora præsertim solidia, alteranda parum possunt. Lux enim præ omnibus se generat, alias qualitates parce. Lux certe aerem nonnulli attenuat, spiritibus animaliū grata est, eosq; exhilarat, colorum omnium & visibilium radios submortuos excitat, omnis enim color lucis imago fracta est. *Alia.*

IX. Mora lucis.

Videndum est de mora lucis, quæ (ut videtur) momentanea est. Neq; enim lux, si per multas horas in Cubilo duraverit, magis illud illuminat, quam per momentum aliquod, cum in calore & aliis contra fiat. Etenim & prior calor manet, & novus superadditur. Attamen crepuscula nonnulli à reliquis Solis provenire, ab aliquibus putantur.

X. Via & processus lucis.